garantindo a adequação aos objetivos da parceria.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ESPECIFICAÇÃO DA PARCERIA, QUANTIDADE E VALOR ESTIMADO

3.1. Para a execução das atividades previstas neste Termo de Colaboração, serão disponibilizados recursos pela SEDS no valor
total de R$128.986.500,00 (cento e vinte e oito milhões, novecentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais)  à  conta do Programa de Desembolso Financeiro
sob o nº 00274/3001/2024, Dotação Orçamentária sob nº 010, conforme Nota de Empenho sob nº 00004 (65447363), emitida em 27/09/2024 , nos termos do
cronograma de desembolso constante do plano de trabalho.

3.2. O valor global estimado para a presente parceria, por até 12 (doze) meses é de R$128.986.500,00 (cento e vinte e oito milhões, novecentos e
oitenta e seis mil e quinhentos reais);

VALOR GLOBAL

Item Qtde. Un Especificação detalhada
Valor per capita - Unitário

(R$)
Valor Mensal

(R$)

 
 
1

6.250  
Per

capita

Contratação de serviços de entidade
qualificada em formação técnico-

profissional, para capacitação de jovens

R$1.719,82 (um mil setecentos
e dezenove reais e oitenta e

dois centavos) 

R$10.748.875,00 (dez milhões,
setecentos e quarenta e oito mil

R$
(c

  aprendizes, com a finalidade de inclusão
social. CAPITAL E INTERIOR

custo unitário; oitocentos e setenta e cinco reais)
custo mensal; oi

Custo Total Unitário:

[...]

k) Descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada como ESFL;

l) Paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação à Administração Pública;

m) Quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo
se houver execução parcial do objeto e desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo dirigente máximo da SEDS;

28.4. Caso a Entidade  seja suspensa da inserção ou excluída do Cadastro Nacional de Aprendizagem Profissional e/ou deixe de ser registrada no

[...]

nacional, ao qual a remuneração dos jovens aprendizes está
vinculada (Cláusula 3.5 do Termo de Colaboração
66187202/2024 SEDS).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE

2.1. Com a edição Decreto Presidencial nº

12.342/2024, o valor per capita passa de R$ 1.719,82 (um
mil e setecentos e dezenove reais e oitenta e dois centavos) para
R$ 1.885,65 (um mil oitocentos e oitenta e cinco reais e
sessenta e cinco centavos). Ainda, em decorrência de tal
reajuste os valores do Salário/Base, Encargos e Taxa de
Administração são os seguintes:

Custo Total Unitário: R$ 1.885,64 (um mil
oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e

quatro centavos); 
Custo sem VT: R$ 1.696,44 (um mil seiscentos e
noventa e seis reais e quarenta e quatro
centavos);
Custo sem Itens Continuados: R$ 1.779,33 (um
mil setecentos e setenta e nove reais e trinta e
três centavos); 
Custo sem Itens Não Continuados e sem VT: R$
1.590,13 (um mil quinhentos e noventa reais e
treze centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. Esse termo, tem o valor mensal

de 1.771.000,00 (um milhão setecentos e setenta e um mil
reais), e no período de janeiro a abril de 2025, o valor de R$
7.084.000,00 (sete milhões oitenta e quatro mil reais), já
solicitada através na RD - Requisição de Despesa 1 (69747060), e
somado ao valor da PDF nº 2024300100273 (65447293).

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA
4.1. O valor global, referente aos meses de janeiro

a abril de 2025, após este termo de apostilamento, é de R$
47.141.000,00 (quarenta e sete milhões cento e quarenta e um
mil reais) valor integral per capita, sem descontos. 

C L ÁUSUL A QUINTA – DO DOCUMENTO

INTEGRANTE DO TERMO DE APOSTILAMENTO
5.1. Faz parte integrante do presente termo, e

substitui a anteriormente vigente, a planilha per capita de
formação de preços (69710823), apresentada pela contratada,